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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou lokalizace podniků v kraji Vysočina,

laicky řečeno důvodem, proč se firmy rozhodly podnikat právě na tomto území, jaké

faktory je k tomu vedly a co může právě tento region podnikům nabídnout.

Už od pravěku platilo, že vhodné umístění vzhledem k potřebám přispívá

k úspěchu. Nyní tomu u ekonomických subjektů není jinak. Podniky při svém zakládání

hledají to „správné místo“, tj. místo, kde na firmu bude kladně působit řada faktorů jako

např. dostatečná a kvalifikovaná pracovní síla, jejíž náklady budou přijatelné nebo

dopravní náklady, které budou minimální díky dobré dopravní dostupnosti a stavu

infastruktury.

Přesně takovéto faktory mohou ovlivnit i ekonomické subjekty na Vysočině.

Vysočina totiž disponuje velmi dobrým stavem silnic a je umístěna na páteřním spojení

Berlín – Praha – Vídeň. Tento faktor by tak mohl mít rozhodující vliv u firem, které

dováží nebo vyváží zboží do Rakouska nebo Německa. Vysočina má co nabídnout i u

faktoru pracovní síly. Kraj sice nevyniká vysokým stupněm dosaženého vzdělání, ale

disponuje velkým množstvím lidí s maturitním nebo výučním vzděláním. Právě tato

okolnost by mohla vést ke zvýšenému umístění firem, které přesně takovéto zaměstnance

požadují.

Cílem bakalářské práce je tedy zjistit, které lokalizační faktory nejvíce ovlivnily

firmy na Vysočině. Toto zjišťování bude probíhat v podnicích sídlících v kraji Vysočina,

a to za pomoci dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena do tří částí. V první teoretické části jsou popsány nejvýznamnější

dosud známé lokalizační teorie a z nich vyplývající lokalizační faktory. Tento úsek je

završen stručnou charakteristikou kraje Vysočina, která zahrnuje geografický popis kraje

a jeho ekonomickou a průmyslovou situaci. Druhá část se zabývá metodologií, kde jsou

vymezeny lokalizační faktory, popsán sběr dat a na konci této části jsou charakterizovány

dotazované firmy. Třetí část se zabývá vlastní výzkumnou činností, pro niž byl vytvořen

dotazník zkoumající nejen lokalizační faktory, které na podniky působí, ale i velikost

firmy a délku jejího podnikání. Tyto dodatečné informace mohou posloužit k upřesnění

výsledků. V závěru práce jsou zmíněné dosažené poznatky a také porovnány lokalizační

faktory a vybrány ty nejdůležitější.
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2. Teorie lokalizace

V této kapitole budou popsány lokalizační teorie, jejich funkce a význam pro praxi.

Následně bude vyobrazen historický vývoj lokalizačních teorií od první poloviny 19. stol.

až do současnosti.

Každá lokalita (region) má určitý počet různých zdrojů a každá podnikatelská

činnost má jiné potřeby. Lokalizační proces proto chápeme jako snahu o optimální

umístění podniku na určitém území tak, aby na podnik působila kladně řada faktorů. Za

základní cíl lokalizačních teorií lze tedy považovat nalezení a identifikování lokalizačních

faktorů. Potřeby podniků se však v čase mohou měnit, a právě proto dochází ke změnám

v umístění podniků. Pokud si subjekt špatně zvolí vhodné místo k podnikání, může se

začít potýkat s velkými problémy, které mohou vést i k jeho ukončení (Damborský &

Wokoun, 2010; Ježek, 2014).

2.1. Historický vývoj lokalizačních teorií

Lokalizačních teorií je celá řada. V této kapitole bude popsán historický vývoj těch

nevýznamnějších.

2.1.1. Neoklasické a neoliberální teorie regionálního rozvoje

Za nejdůležitější období pro lokalizační teorii je považována 1. polovina 19. století,

kdy byla snaha o objevení optimálního modelu pro umístění firem. Prvním ekonomem,

který se lokalizací firem začal zabývat, byl Johann Heinrich von Thünen, ten přišel

s lokalizační teorií zabývající se zemědělskou činností (Žítek, 2002).

Von Thünen vypracoval model pro zemědělské činnosti, kde se snaží objasnit

využívání zemědělské krajiny, kdy jsou činnosti seskupeny v prstenci do zón okolo

izolovaného města. Model funguje na snaze podniků koncentrovat se v určitých zónách

kolem střediska. Čím dále se podniky od střediska nacházejí, tím méně se produkt vyplatí

vyrábět (Krejčí a kol., 2010).

Von Thünenův model však není příliš realistický, a to především kvůli jeho velmi

zjednodušeným předpokladům. Například Ivanička (1987) jako nejvýznamnější omezení

uvádí to, že:

• náklady na dopravu jsou závislé pouze na vzdálenosti,

• přírodní podmínky pro zemědělství jsou všude stejné,
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• zemědělské aktivity směřují pouze k jednomu centru či trhu a současně trh není

zásobován z žádného jiného území,

• produkty jsou přepravovány nezpracované.

Obrázek číslo 1, který je zobrazen níže, znázorňuje graficky Von Thünenův model.

Jsou zde detailně popsány zemědělské činnosti a jejich optimální umístění okolo města.

Obrázek 1: Von Thünenův model lokalizace zemědělských činností

Zdroj: vlastní návrh dle Ivanička, (1987)

S mnohem propracovanější teorií přišel ve 20. století německý ekonom Alfred

Weber, jehož teorie se zabývá průmyslovou výrobou a stala se základem pro moderní

lokalizační teorie (Čadil, 2010).

Weberův model se snaží o minimalizaci nákladů s důrazem na přepravní náklady

a také doplňuje náklady na pracovní sílu a aglomerační výhody, které vyplývají z větší

koncentrace podniků v lokalitě (Damborský & Wokoun, 2010; Blažek & Uhlíř, 2011).

Podle Webera je pro lokalitu průmyslových aktivit nejvhodnější to místo, které má

nejmenší náklady, avšak nebere v potaz poptávku ani konkurenci (Damborský &

Wokoun, 2010).

Ač je Weberova teorie velmi zdařilá, i na ní můžeme pozorovat značné zobecnění

(např. u předpokladu dokonalé konkurence). Alfred Weber zaznamenal úspěch nejen při
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sjednocení dosud vyslovených teorií1, ale také se podílel na identifikaci lokalizačních

faktorů2 (Žítek, 2002; Damborský & Wokoun 2010).

Dalším představitelem lokalizačních teorií byl americký statistik a ekonom Harold

Hotteling, který v roce 1929 přišel s modelem, který v sobě nese makroekonomické

stránky a pracuje i s konkurenčním prostředím. Díky těmto novým faktorům mohl

Hotelling konstatovat, že každému podniku jde alespoň o malou územní nadvládu, a to

tím, že své umístění volí strategicky podle konkurence. Hotteling také naznačuje, že

pokud budou podniky ze stejného odvětví seskupeny dohromady, mohou dosáhnout

vynikajícího výkonu. (Blažek & Uhlíř, 2011; Athiyman, 2011).

Další, kdo přišel s významnou teorií, byl německý geograf Walter Christaller. Ten

v roce 1933 zformuloval teorii centrálních míst (dále označována jako TCM), která je

považována za vrchol lokalizačních teorií. TCM se snaží o objasnění prostorové

ekonomiky jako jednoho celku. Cílem TCM je vysvětlit lokalizaci a velikost měst

v sídelním systému za předpokladu racionálního chování účastníků na straně nabídky a

poptávky, a také homogenního prostoru. W. Christaller došel k závěru, že optimální

prostorové rozložení měst je takové, které odpovídá síti pravidelných sousedících

šestiúhelníků, které mají ve svých středech centrální místa. Šestiúhelníky byly zvoleny,

díky ideálnímu rozdělení prostoru. Na rozdíl od kruhů, totiž vyplňují celý prostor,

nezůstávají mezi nimi mezery a ani se nepřekrývají (Blažek & Uhlíř, 2011; Ježek, 2002).

TCM říká, že pokud středisko poskytuje více služeb, je také výše postaveno

v hierarchii center. Tento předpoklad vychází z Christallerovi velmi zjednodušené

domněnky, že každé středisko na vyšší úrovni, může dělat všechny funkce střediska níže

hierarchicky postaveného (Blažek & Uhlíř, 2011).

Teorie centrálních míst byla velmi úspěšná a dočkala se četných modifikací. Asi

nejvýznamnější rozpracování je přisuzováno Augustu Löschovi a jeho modelu tržních

zón (Čadil, 2010).

Stejně jako TCM i Löschův model tržních zón předpokládá homogenní prostor a

racionální chování aktérů na straně nabídky a poptávky. Účastnící se snaží o


[…]


založené před rokem 2005. Tehdy byly v kraji Vysočina velmi nízké průměrné mzdy.

Posledním faktorem jsou dopravní náklady, ty se na seznam nejvíce ovlivňujících faktorů

mohly dostat kvůli dobré kvalitě dopravní infrastruktury a snadné dostupnosti dálnice D1.

Naopak k faktorům, které odpovídající firmy nazvaly jako nejméně ovlivňující a

potvrdily to i provedené testy dobré shody spadají: geografická vzdálenost konkurence,
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dostupnost kapitálu, geografická blízkost dodavatelů, dostupnost technologií, dostupnost

doplňkových služeb, možnost exkluzivního postavení na trhu, hospodářský růst regionu

a povaha pracovní síly.

Dle provedeného průzkumu, můžeme konstatovat, že ač se některé faktory mohly

zdát jako méně ovlivňující, mohou i tak hrát svou roli v umístění podniků, ať už podle

velikosti, podle umístění v okresu nebo podle délky podnikání. Příkladem může být faktor

hospodářského růstu regionu, který sice nezaznamenal významný celkový vliv, ale ze

srovnání podle okresů můžeme pozorovat značný vliv v okresu Pelhřimov, města z tohoto

okresu patří každý rok na přední příčky výzkumu „Město pro byznys“. Nebo faktor

nákladů na pracovní sílu, zde byla prokázána významná závislost faktoru a délky

podnikání, největší ovlivnění uvedly firmy založené před rokem 2005, možným

vysvětlením mohou být velmi nízké hrubé mzdy v kraji, které zde před rokem 2005 byly.

Dále se významná závislost projevila například u možnosti exkluzivního postavení na

trhu, kde významný vliv zaznamenaly firmy na Pelhřimovsku, a naopak nejmenší vliv

firmy na Havlíčkobrodsku. Zde existuje více možných odpovědí, roli může hrát například

malé množství firem na Pelhřimovsku v porovnání s ostatními okresy, nebo naopak velká

koncentrace zpracovatelských firem na Havlíčkobrodsku, kde může docházet

k významné konkurenci. Dalším příkladem je závislost povahy pracovní síly na okresu,

tímto faktorem jsou nejvíce ovlivněny firmy na Havlíčkobrodsku, možným vysvětlením

tohoto jevu je zvyšující se potřeba kvalifikovaných pracovníků ve zpracovatelském

průmyslu, který je na Havlíčkobrodsku hojně zastoupen.

Je nutné poznamenat, že bakalářská práce se zabývala pouze úzkou skupinou

lokalizačních faktorů, lze předpokládat existenci jiných lokalizačních faktorů a vlivů,

které by se mohly podílet na rozhodování firem ohledně jejich umístění. Ty však již

nebyly předmětem této práce. Nové faktory by pak mohly být dalším krokem pro

rozšíření dosavadního výzkumu.
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Shrnutí:

Záměrem bakalářské práce je najít a identifikovat lokalizační faktory, které se

podílejí na rozhodování při hledání vhodných možností, kde mohou firmy zahájit

podnikání a provozovat svou ekonomickou činnost. Pro tuto bakalářskou práci budou

použity společnosti, které mají sídlo v kraji Vysočina.

Práce je rozdělena do tří částí. První část popisuje nejznámější lokalizační teorie a

lokalizační faktory. Konec této části zachycuje stručný popis regionu Vysočina. Druhá

část se zabývá metodologií, kde jsou vymezeny použité lokalizační faktory, popsán sběr

dat a na konci této části jsou charakterizovány dotazované firmy. Třetí část se pak zabývá

vlastní výzkumnou činností, pro níž byl vytvořen dotazník, který zkoumá nejen

lokalizační faktory, které na podniky působí, ale i velikost firmy a délku podnikání. V této

části jsou následně vyhodnoceny jednotlivé lokalizační faktory podle odpovědí

z dotazníku. Vyhodnocení se týká vlivu faktorů na všechny podniky z Vysočiny, ale také

vlivu faktorů podle různých kritérií, jako je velikost podniku, okres podnikání nebo délka

podnikání.

V závěru práce je poukázáno na faktory, které nejvíce nebo naopak nejméně

ovlivňují lokalizaci podnikání. Za nejvíce ovlivňující faktor lze považovat osobní

preference. Lehké ovlivnění se projevilo u faktorů blízkosti zákaznické skupiny, nákladů

na pracovní sílu a dopravních nákladů. Naopak nejméně ovlivňujícími faktory se staly:

dostupnost kapitálu, geografická vzdálenost konkurentů a dodavatelů a dostupnost

technologií.

Klíčová slova: kraj Vysočina, lokalizační faktory, lokalizační teorie, umístění podniku
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Summary:

The thesis aims to find and identify factors that play part a in decision-making while

looking for suitable options for where to set up business and conduct economic activities.

Companies, which have their registered offices in the Vysočina region, will be used for

this thesis.

The thesis is divided into three parts. The first part describes the best-known

localization theories and localization factors. At the end of this part, a brief description of

the Vysočina region is added. The second part deals with the methodology, where the

used localization factors are defined, data collection is described, and at the end of this

part, the interviewed companies are characterized. The third part deals with own research

activities, for which a questionnaire was created, examines not only the localization

factors that affect companies but also the size of the company and the length of business.

In this part, individual localization factors are evaluated according to the answers from

the questionnaire. The evaluation relates the effect of factors on all companies from the

Vysočina region, but also the effect of factors according to various criteria such as the

size of the company, business district, or length of the business.

At the end of the thesis, the factors, that most or least affect the localization of the

business are pointed out. Personal preferences can be considered as the most influencing

factor. Factors with slight influence were: proximity to customers, labour, and

transportation costs. On the contrary, the least influencing factors were: the availability

of capital, the geographical distance of competitors and suppliers, and the availability of

technology.

Keywords: Vysočina region, localization factors, localization theories, business

location
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