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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Volba tématu a formulace cíle práce by mohly být více argumentovány v textu.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Bakalářská práce má obvyklou logickou strukturu. Nechybí zde provázanost
literární rešerše s metodikou práce a empirickou částí.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka:Bylo by vhodnější položit si za cíl zjistit „vnímání lokalizačních faktorů majiteli
podniků“ / „vnímanou důležitost“ či „vnímanou váhu“ (detailněji viz níže).
4. Metodický postup 3.0
Poznámka:Postup sběru dat trpí některými nedostatky (detailněji viz níže).
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Jelikož výsledky práce nebyly diskutovány v kontextu současného stavu poznání,
teoretický přínos práce zůstává mlhavý a vágní.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Dané práci nechybí praktický přínos, bohužel ale autorka o něm explicitně nikde
nepíše a nezmiňuje, pro koho, jak a proč by výsledky/závěry této práce mohly být přínosné.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autorka pracuje jak s tuzemskou literaturou a online zdroji, tak s články ze
zahraničních vědeckých časopisů. I přesto se ale autorka dopouští sekvenčního užití a
nadužívání zdrojů a místy text působí jako výpisky z učebnic.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Ne vždy se autorka drží tradiční struktury odstavce akademického textu, a tak se v
textu objevují odstavce o jedné větě (např. str. 10). Místy v textu autorka volí ne úplně šťastná
synonyma (viz např. str.22 „klastry“ a „kartely“).

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově lze práci považovat za zdařilou. Rozsah práce odpovídá požadavkům na tento typ práce
kladeným.

Bylo by vhodnější položit si za cíl zjistit „vnímání lokalizačních faktorů majiteli podniků“ / „vnímanou
důležitost“ či „vnímanou váhu“, protože práce nezkoumá faktický vliv („Cílem bakalářské práce je
tedy zjistit, které lokalizační faktory nejvíce ovlivnily firmy na Vysočině“ © str. 8, Krátká, 2021) a
reálné ukazatele, ale analyzuje pouze respondenty deklarované úsudky, myšlenky, pocity,
domněnky a názory (vnímání).

Je chvályhodné, že autorka při analýze dat nezůstala jen u deskriptivní statistiky a sáhla po
sofistikovanějších nástrojích. Bohužel lze ale spatřit některé nedostatky u postupu sběru dat.
Zaprvé, autorka oslovila část respondentů osobně (20) a zbytek respondentů elektronicky, nicméně
neuvedla argumenty a důvody, proč to takto realizovala. Vzhledem k možným biasům vyplývajícím
z využití odlišných forem dotazovaní, by bylo vhodnější celé dotazníkové setření realizovat v online
prostředí. Zadruhé, autorka nepatřičně užívá terminologii při představení metodiky: autorka uvádí,
že „dotazování pomocí rozhovorů probíhalo pouze s majiteli firem v okresu Pelhřimov“ (str. 31, ibid).
Rozhovory jsou metodou kvalitativního výzkumu, a je očividné, že v daném kontextu tím autorka
(nevhodně) označuje osobní dotazování. Zatřetí, autorka uvádí, že osobní dotazovaní probíhalo s
majiteli firem, ale nezmiňuje, komu byly dotazníky zasílány elektronicky. Pokud dotazník byl zasílán
na firemní e-mail, mohl dotazník vyplnit řádný zaměstnanec? Ovlivnilo by to výsledky šetření?

S ohledem na uvedené doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Argumentujte prosím a vysvětlete, proč část respondentů byla oslovena osobně, a větší část –
elektronicky? Mohl mix využitých metod v této situaci způsobit bias (zkreslení) a proč, mohlo to
způsobit rozdíly v odpovědích mezi dvěma skupinami respondentů? V této souvislosti prosím
diskutujte validitu a reliabilitu realizovaného dotazníkového šetření.
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